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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již v průběhu bakalářského studia prošla Anna Mudrová rozmanitými

uměleckými styly – na začátcích studia na tenkrát ještě Ústavu Umění

a designu se věnovala převážně akvarelu kombinovaném s malbou

kávou. Tuto techniku doplnila o perokresbu, takže výsledek byl nejednou

vyučujícími označen za styl inklinující k francouzské karikatuře. Poté se

u mladé ilustrátorky objevil náznak zájmu o konceptuální umění, který se

ovšem nesetkal s větším ohlasem, a tak se rozhodla obsahovou stránku

děl zmiňovat pouze ústně nebo v podobě textu při obhajobách nebo

prezentacích, už ji nepřikládala jako součást samotného díla. Technicky se

tehdy jednadvacetiletá Anna vrátila k perokresbě (kniha Haiku, 2013), kterou

používala jako vyjadřovací prostředek už samotnou bez akvarelovo – kávového

podkladu. Novou podobu kresby Anny Mudrové kombinující lineární kresbu

a minimalismus jako pozůstatky z předchozích období můžeme poprvé

pozorovat v knize Všechno, 2014 (Příloha č.1). Tato krátká kniha znamenala

pro autorku signifikantní změnu v dalším vývoji tvorby. Ve všech dalších

dílech formálně převládla jednoduchá lineární kresba provedená především

černým fixem, přičemž příležitostně byly ilustrace digitálně kreslené.

V bakalářské práci na téma Autoportréty Anna Mudrová obsahově rozvinula

myšlenky z knihy Všechno a vztáhla je na vlastní osobu (příloha č. 2). Zatímco

v knize bylo využito dějového vyprávění osobních příběhů, v bakalářské práci

se Anna Mudrová představila divákovi staticky, a ukázala mu tak i svoji novou

tvář - tvář ilustrátora, který si zalíbil techniku kresby fixem. Na celkem pěti

vystavených autoportrétech formátu 100x150 cm autorka zachytila svůj

obličej v různých polohách. Nekreslila pouze frontální pohled bez mimiky, ale

odkryla i emoce a stavy mysli, kdy se od diváka odvrací, čemuž odpovídalo

i příslušné znázornění postavení hlavy na papíře. Touto prací si autorka mimo

jiné osvojila mnoho možností techniky kresby černým fixem.
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Zkušenosti nabyté při tvorbě bakalářské práce se pak autorka v průběhu

magisterského studia snažila spojit se stylem vyprávění nastíněným v knize

Všechno. Z tohoto spojení vzešla kniha Zmrdi, 2015 (příloha č. 3), která

neprovokovala jen explicitním názvem, ale také kontrastem mezi obsahem

a výtvarným zpracováním celku. Kniha pojednávala o autorčině krátkém

pedagogickém působení na základní škole, kde musela každodenně čelit

nepříjemným, často dosti osobním, urážkám, a tak se rozhodla předat

nadlehčenou formou svědectví o těchto příbězích. Nadnesenost vyprávění

se odrazila i ve stylu kresby, který autorka očistila od přebytečných detailů

ještě důkladněji než v knize Všechno. Jednoduchá forma vyprávění je

pro diváka paradoxně kolikrát mnohem pochopitelnější než kresba přebujená

detaily. Také se ukázalo, že čím víc zobrazované prvky autorka oprostí

od znaků specifikujících konkrétní předmět, tím je pro čtenáře jednodušší se

ztotožnit se zobrazeným.

Na magisterském studiu Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara si

studenti kromě hlavního oboru volí také tzv. vedlejší větev. Anna Mudrová si

vybrala ke studiu ilustrace ještě grafický design, ve kterém se také odrazil

její přístup spočívající ve zjednodušování vizuálních forem. Pod vedením

doc. ak. mal. Františka Stekera čerstvá bakalářka umění vytvořila sérii plakátů

na téma Totalita, 2015 (příloha č.4), ve kterých nadneseně využila hry písmen,

a tak opět opakovala podobný princip jako u knihy Zmrdi, kde se na závažné

téma nahlíželo s nadsázkou. Díky náhledu do světa grafického designu

začala Anna Mudrová více přemýšlet o svých dílech i v ploše, nezaměřovala

se pouze na linii jako vypravěče příběhu. Stejný rok navrhla i novou podobu

vizuálního stylu Zoologické a botanické zahrady v Plzni, kde se přes plošné

návrhy fungující na principu pozitivu a negativu dobrala finálního řešení,

nosorožce složeného z geometrických objektů. Nakonec se ale autorka

uchýlila k jejich vymezení pomocí linie jako paralely mezi jednoduchými tahy

písma. (Příloha č. 5).
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Studium grafického designu znamenalo pro Annu Mudrovou přínos v mnoha

ohledech. Odrazilo se nejen ve zpracování knižních přebalů a zpracování

knihy jako celku, ale přineslo i rozšířeníobzorů v poli působnosti. Zatímco

ilustrátorská práce většinou bývá skrytá uvnitř knih, brožur nebo magazínů

a stojí obvykle bok po boku textu jako jeho doplněk, práce grafického

designéra oslovuje diváky hned na úvodní straně tzv. tváří v tvář, čímž vybírá

cílovou skupinu, které je sdělení určeno, a nastavuje úroveň komunikace mezi

obsahem a vybranými čtenáři. Tyto dvě role si Anna Mudrová vyzkoušela

v praxi na úpravě CD Missa Rotna na jaře 2016 (Příloha č. 6). V daném díle

autorka spojila role grafického designéra a ilustrátora a celek doplnila

o vlastní typografii na úvodní straně přebalu disku.

Náznaky zájmu o tvorbu písma je možné pozorovat již v knize Všechno,

kde typografické sdělení tvořilo nedílnou součást ilustrací. Písmo Geisha

of the new generation, 2015, vytvořené ke stejnojmenné kolekci Dominika

Juliuse Donátha, bylo dokonce od začátku navrhnuté nejen jako funkční

sada liter, ale zároveň také jako esteticky svérázný doplněk portfolia, který

i koncepčně zapadal do idey celého projektu (odkaz na východní tradice

ve spojení výrazových a obsahových forem). (Příloha č. 7)

Funkčnost spolupráce ilustrátorky, grafické designérky a módního návrháře

potvrdil i další ucelený projekt Homelessita, pro který Anna Mudrová tvořila

písmo souběžně s procesem tvorby oděvů a módních doplňků Dominika

Juliuse Donátha. Vzniklo tak spojení tří uměleckých disciplín – módního

odvětví, ilustrace a grafického designu, které dohromady nesly sdělení

projektu. (Příloha č. 8)

Poslední klauzurní prací magisterského studia se Anna Mudrová opět vrátila

k jednoduchému lineárnímu vyprávění v knize O Chlastu (Příloha č. 9)
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

2.1 Autorská kniha a její transpozice do webové stránky

Volba tématu byla značně ovlivněná studiem grafického designu, které

autorku obohatilo o rozhled v možnostech vyjádření. Jako ilustrátorka se

vyjadřovala především na papíře, v knize, případně její kresby stály jako

doplněk elektronické publikace, nikdy se však ve webovém prostředí

neobjevily jako samostatná jednotka.

Jan Řezáč ve své knize Web ostrý jako břitva z roku 2014 píše:

„Webdesign není umění. Cílem webdesignu není vyjádřit váš pohled na svět,

ale vyřešit problém vašeho klienta. Web samozřejmě může být krásný a při

jeho tvorbě jsou využívány některé postupy podobné těm, které používají

umělci, ale proto se ještě nestává uměním. Umělec dokonce může web zvolit

jako prostředek k tvorbě uměleckého díla, ale webdesign jako takový umění

není. Cílem webdesignu není ve většině případů estetické pohnutí klientů,

ale jsou vyžadovány výsledky skrze materiální přínosy. Peníze až na prvním

místě.“1.

Transponovat knihu do webové stránky bylo rozhodnutí vyplývající

ze stylu vyprávění, které Anna Mudrová ve svých knihách používá. Jedná

se o vyprávění podobné komiksu, kdy je každý frame umístěn na nové

straně. Pomocí tohoto rozvržení autorka vyvolává v divákovi větší zvědavost,

k jakému zlomu v ději dojde po otočení strany. Paralelu mezi otáčením stran

a swipováním na mobilním zařízení si uvědomil i vedoucí této diplomové

práce, doc. ak. Mal. Josef Mištera, a tak došlo ke shodě, že by se celý projekt

mohl realizovat i mimo papír.

1. ŘEZÁČ, Jan. Web ostrý jako břitva: návrh fungujícího webu pro webdesignery a zadavate-

[…]


světovým jazykem.
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4 POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, PŘÍNOS PRÁCE

PRO DANÝ OBOR

4.1 Popis díla

Obsah knihy i její transpozice do webové stránky tvoří černobílé lineární

kresby. Kompozice kreseb je složená ze dvou polovin, z nichž levá část je

vždy věnovaná obsahu „jak to dělá muž“ a pravá polovina je věnovaná

ženskému přístupu ke stejnému námětu. Celkový rozměr obou polovin tvoří

na šířku orientovanou otevřenou A5 (210x148 mm). Každá polovina je tedy

na výšku orientovaná A6 (105x148mm). Poměru stran odpovídá i přenos

ilustrací na webové stránce – ve výpisu jednotlivých obrázků na úvodní

stránce mají ilustrace velikost 444x315 pixelů (příloha č. 11), po otevření

konkrétního obrázku z úvodní stránky se divákovi načte další stránka, kde má

příslušná ilustrace velikost 1036x735 pixelů. (Příloha č. 12)

Zatímco je kniha souborem za sebou bez pauzy jdoucích jednotlivých

ilustrací mající vždy stejnou kompozici (dělení na poloviny muž-žena),

na úvodní stránce webové stránky se divákovi představí výpis všech příspěvků

v tzv. Infinite scrollu (pokud bude čtenář scrollovat směrem dolů, načítají se

mu stále další obrázky přímo na úvodní stránce). Na úvodní stránce se také

hned pod nadpisem divákovi zobrazuje jednoduché menu se čtyřmi odkazy –

Home, About Project, About Author a Contact. Pod odkazem Home se skrývá

odkaz zpět na úvodní stránku. Odkaz About Project obsahuje textový popis

projektu v anglickém jazyce. Odkaz About Author obsahuje fotku autorky

a stručný text o autorce. Pod odkazem Contact se skrývá kontakt na autorku

– e-mailová adresa a odkaz na její osobní web s portfoliem. Při kliknutí

na jakýkoliv odkaz z menu se změní barva textu aktuálně aktivní položky,

aby bylo jasné, v jaké části webové stránky se čtenář zrovna nachází. Písmo

na celém webu je použito bezpatkové Raleway, a to z důvodu jednoduchosti
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charakteru písma, jeho celosvětové podpoře pro web a podpoře mnoha řezů.

Stejné písmo použila autorka již dříve pro design vlastního loga (příloha č. 13)

i na stránkách www.annamudrova.com obsahujících portfolio Anny Mudrové.

4.2 Technologická specifika

První verzi kreseb skicovala Anna Mudrová na výsledný formát A5 na šířku

(otevřená dvojstrana), poté byly kresby několikrát zjednodušovány – vše

v technice černý fix na papíře. V této formě probíhala i konzultace s vedoucím

práce a konzultanty Richardem Ejemem, Ladislavem Malečkem a Davidem

Šmehlíkem, kteří autorce udíleli cenné rady ohledně technického zpracování

webové stránky. Richard Ejem následně podle autorčina návrhu web

nakódoval v jazyce PHP. Ilustrace byly následně v programu Adobe Illustrator

překresleny do výsledné podoby a na příslušné poloviny autorka dosadila

mezinárodně známé symboly pro označení muže a ženy. (Příloha č. 14)

Jak již bylo zmíněno v kapitole 3.4 Název díla, kniha i webová stránka nesou

obrazné pojmenování Glitters and beer, k jehož výslednému znění přispěl

i fakt obsazenosti domén jiných potenciálních názvů. Nyní web běží na adrese

www.glittersandbeer.com a k webové stránce je pro její případnou reklamu

zabookována i adresa na sociální síti www.facebook.com/glittersandbeer.

Autorka se nadále rozhodla, že pokud budou příspěvky sdíleny na libovolné

sociální síti, bude se k nim odkazovat pomocí @glittersandbeer, což vede

k přímému označení příslušné stránky na síti Facebook.

Web je navržen celkem ve čtyřech velikostech kvůli přizpůsobení velikosti

a kompozice obsahu na různě velkých zařízeních. Autorka nicméně navrhla

jednotlivé verze tak, aby bylo zachováno řazení příspěvků a pocit z celkové

stránky. Divák si tedy může prohlížet webovou stránku jak na monitoru

s full HD rozlišením (1920x1080 pixelů), tak i na tabletu orientovaném na šířku

i na výšku, či mobilnímu telefonu (také při obou orientacích). (Příloha č. 15)
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4.3 Přínos práce pro daný obor

Autorka v průběhu práce ověřila, že některé ilustrace nepotřebují k přenesení

obsahu text jako doplněk, mohou stát i samostatně, a přesto je z nich stále

na první pohled čitelný ilustrativní charakter. V předchozích knihách Anny

Mudrové tato situace nastávala pouze zřídka kdy a vždy jen jako součást

příběhu, ve kterém se objevily i další ilustrace, které už o text doplněné

byly. Nepochybně je cesta čistě obrazového vyprávění složitější ve srovnání

s ilustracemi, které stojí jako nedílné součásti textu nebo minimálně alespoň

většího souboru ilustrací. Tím, že jednotlivé náměty (příběhy) této diplomové

práce jsou od sebe oddělitelné, vzájemně na sebe nenavazují, musí ilustrace

obsahovat celé vyprávění na jedné dvoustraně a vysvětlit tak divákovi pointu

pomocí jedné ilustrace (dvoustrany).

Autorka by prací také ráda vybídla další studenty Fakulty designu a umění

Ladislava Sutnara, aby neváhali a prezentovali svá díla i pomocí webových

stránek. Žijeme v době, kdy většinu informací přijímáme přes nějaké

elektronické zařízení, a tudíž publikovat knihy nejen v papírové podobě dnes

znamená možnost oslovení rozsáhlejší cílové skupiny, než při zveřejnění

knihy pouze v tištěné formě.
