Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Glitters and beer

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Anna Mudrová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): akad. mal. Renáta Fučíková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Anna Mudrová splnila cíl své práce: vytvořila ilustrovaná humorná genderová srovnání chování v různých situacích

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Chválím pokus Anny Mudrové rozšířit záběr i na publikum na internetu

3. Přínos práce pro daný obor

Diplomová práce Anny Mudrové je umístěna na webu, jednotlivé ilustrace mohou být okamžitě šířeny prostřednictvím sociálních sítí

4. Silné stránky díla

Absolutní globální srozumitelnost, vysoká dávka humoru. Kresebná jednoduchost.

5. Slabé stránky díla

Občasná nevyrovnanost kresebné stylizace (např. Dobíhání autobusu v porovnání se Stláním postele)

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navržená známka: VÝBORNĚ

Anna Mudrová je tak trochu jiná ilustrátorka, nabízí se říct.

Kde jiní vyplňují plochu kresbou, barvou a detaily, kde obsah obalují a vyztužují formou, tam Anna okrajuje sdělení až na samotnou kost.

Tak z jejích ilustrací zůstávají jen základní osy, pilíře sdělení, které nám chce podat. Sdělení plná vtipu, že se nelze nesmát nahlas...

Toto okrajování ostatně dokazují původní ilustrace pro diplomovou práci, v nichž je ještě poměrně dost kresebných podrobností, stejně jako vodicích a výkladových textů.

Ve výsledné práci tyto prvky zmizely. Anna je záměrně odstranila, aby mohla poslat svoje kresby do celého světa. Obešla všechny zdoluhavé peripetie dohadování se s nakladatelstvím, s tiskárnou, s distributorem. Anna se sama stala všemi složkami výroby, přizvala si pak technické konzultanty a společně vytvořili vtipný web, který má jediný cíl: zásobovat sociální sítě humorem.

Vznikla absolutně srozumitelná složka humorných situací, které zná každý mladší člověk. A dodávám – i člověk střední a starší generace. Geniální nápad: máme tu globálně srozumitelné, demokraticky dostupné umění beze slov.

Jako by z dveří toalety v restauraci nebo baru, kam jsme se večer přišli pobavit, sestoupily piktogramy a předvedly nám kratičký groteskní výstup ze života.

Doufám, že práce Anny Mudrové dojdou velkého počtu sdílení. A že k původnímu počtu kreseb přibudou další, protože genderovou spravedlnost nesmíme brát smrtelně vážně!

Datum: 20. 5. 2017

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný